建设部办公厅关于对部分一级资质房地产估价机构检查情况

的通报 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c80_304623.htm 建设部办公厅关于

对部分一级资质房地产估价机构检查情况的通报（建办住房

函[2007]353号）各省、自治区建设厅，直辖市房地局（建委

）： 为贯彻落实《房地产估价机构管理办法》（建设部令

第142号，以下简称142号部令），加强对房地产估价机构的

监管，规范房地产估价市场秩序，我部印发了《关于加强房

地产估价机构监管有关问题的通知》（建住房[2006]294号，

以下简称建住房294号文件）。2007年3月，我部对北京、辽

宁、上海、江苏、广东、湖北等六省市的24家一级资质房地

产估价机构进行了实地检查。现将有关情况通报如下。 一、

贯彻落实142号部令和建住房294号文件情况 （一）依法行政

，加大行业日常监管力度 北京市建委开通了网上申请和网上

审批系统、开发了房地产估价机构动态监管系统。上海市房

屋土地资源管理局在严把资质审查的同时，建立了房地产估

价报告定期抽查、评审制度和专家鉴定制度，统一建立了估

价机构和执（从）业人员信用档案。辽宁省建设厅严把资质

审批关，加强房地产估价师继续教育管理。江苏省建设厅建

立了估价报告异地执业备案制度。广东省建设厅将房地产估

价师人员流动与机构资质管理相挂钩，较好地控制了房地产

估价师挂靠的现象。湖北省建设厅切实抓好信用档案建设，

在17个地市建立了房地产估价信用档案。 （二）高度重视，

认真开展检查工作 上海市房屋土地资源管理局成立了由分管

局长、职能处室处长、行业协会会长组成的检查工作领导小

组，对全市超过半数的估价机构进行了实地检查。江苏省建

设厅召开了会议专门布置检查工作，并从今年初开始对估价

机构进行了拉网式检查。湖北省将此项工作与整顿规范房地

产市场秩序工作相结合，开展了自查和抽查。 （三）发挥行

业组织作用，促进行业自律 北京房地产估价师和土地估价师

协会积极承担相关的课题研究，组织多种形式的继续教育，

积极开展各类评估鉴定，查处各类投诉案件，促进行业规范

发展。上海市实行“业必归会”制度，上海市房地产估价师

协会通过制订行规行约并监督执行、开展估价报告抽查制度

，提升估价服务的质量和水平。大连市房地产估价师协会通

过建立市级估价信用档案，健全信用信息公示制度和失信惩

戒机制，出台了《大连市房地产估价行业自律准则》等自律

文件，促进了行业规范化管理。湖北省17个地市绝大多数成

立了估价行业组织。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com